

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 2144/KH-BGDĐT ngày 28/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao cho ngành Giáo dục và Đào tạo tại Nghị quyết số 72-NQ/TW, Nghị quyết số 282/NQ-CP và Kế hoạch số 346/KH-UBND của UBND thành phố.

b) Nâng cao chất lượng công tác y tế trường học, giáo dục thể chất, giáo dục sức khỏe, góp phần phát triển toàn diện thể chất, tinh thần cho trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên (sau đây gọi chung là người học) trên địa bàn thành phố.

c) Góp phần thực hiện mục tiêu nâng cao thể lực, tầm vóc, sức khỏe thể hệ trẻ Hải Phòng; xây dựng môi trường giáo dục an toàn - lành mạnh - thân thiện.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt đầy đủ, sâu sắc, thống nhất trong toàn ngành Giáo dục về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân nói chung và sức khỏe người học trong các cơ sở giáo dục nói riêng.

b) Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của ngành Giáo dục, từ đó triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ của Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trên địa bàn thành phố góp phần thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của Trung ương và thành phố, đặc biệt là Nghị quyết số

226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030; Đề án “Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng” và các chương trình hành động trọng điểm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Bảo đảm nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả; đề cao tinh thần “nói đi đôi với làm”.

d) Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các sở, ngành, địa phương; phát huy hiệu quả xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp để đạt được mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trong các cơ sở giáo dục.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trong các cơ sở giáo dục; góp phần hình thành thói quen sống lành mạnh, tăng cường thể lực, phòng ngừa bệnh tật và chăm sóc sức khỏe toàn diện cho trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

a) 100% cơ sở giáo dục tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em, học sinh, sinh viên theo quy định. Tăng tỷ lệ các cơ sở giáo dục có tổ chức khám chuyên khoa, khám sàng lọc cho trẻ em, học sinh, sinh viên tại trường, từ đó tư vấn, can thiệp và giới thiệu điều trị kịp thời đối với các vấn đề sức khỏe được phát hiện qua khám chuyên khoa theo từng năm.

b) 100% trẻ em, học sinh, sinh viên được kiểm tra sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc chuyên khoa theo nhóm đối tượng. Kết quả được quản lý trong hồ sơ và từng bước kết nối, đồng bộ dữ liệu với hệ thống quản lý sức khỏe điện tử của thành phố.

c) Trên 95% trẻ em, học sinh tại các cơ sở giáo dục trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm đủ các vắc-xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng.

Bảo đảm quyền trẻ em, đặc biệt là trẻ có hoàn cảnh khó khăn được bình đẳng tiếp cận dịch vụ chăm sóc, bảo vệ phù hợp, tạo điều kiện để mỗi trẻ em được phát triển toàn diện cả về thể chất, trí tuệ và tinh thần.

d) 100% cơ sở giáo dục triển khai hiệu quả giáo dục thể chất, hoạt động thể thao học đường; tăng tỷ lệ học sinh tham gia hoạt động thể lực thường xuyên.

e) 100% cơ sở giáo dục mầm non có bếp ăn bán trú đảm bảo chất lượng; các trường phổ thông có tổ chức cho học sinh bán trú tại trường thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm dinh dưỡng học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm.

g) 100% cơ sở giáo dục thực hiện công tác tư vấn dinh dưỡng, tâm lý học đường, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh.

h) 100% học sinh sinh viên có tham gia bảo hiểm y tế theo quy định.

i) 100% cơ sở giáo dục đạt tiêu chí “Trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích”.

k) 100% cơ sở giáo dục có phương án đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phòng ngừa, kiểm soát các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe (an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, ma túy, thuốc lá, rượu bia,...), xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

l) Xây dựng mô hình trường học an toàn, khỏe mạnh.

3. Tầm nhìn đến năm 2045

Phấn đấu đến năm 2045, hệ thống chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người học trong các cơ sở giáo dục đảm bảo hiện đại, đồng bộ, bền vững; người học được tiếp cận sớm dịch vụ chăm sóc, khám sàng lọc chất lượng tại trường. Qua đó góp phần phát triển nguồn nhân lực có thể lực, trí lực chất lượng cao, đáp ứng mục tiêu xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố văn minh, hiện đại, trung tâm phát triển của vùng Duyên hải Bắc Bộ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học trong cơ sở giáo dục

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 2144/KH-BGDĐT ngày 28/11/2025 của Bộ GDĐT, Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND thành phố đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, tư vấn và phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe, đặc biệt đối với trẻ em, thanh thiếu niên. Tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

b) Đa dạng hóa hình thức truyền thông: sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, truyền thông học đường, các phong trào “Trường học an toàn, khỏe mạnh”.

c) Lồng ghép giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe tâm thần học đường trong các hoạt động giáo dục.

2. Kiện toàn và nâng cao chất lượng công tác y tế trường học

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các quy định về y tế trường học; củng cố đội ngũ cán bộ phụ trách y tế học đường để nâng cao chất lượng công tác y tế trường học.

b) Phối hợp với ngành Y tế triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, khám chuyên khoa, tiêm chủng cho người học; lập và quản lý hồ sơ sức khỏe tiến tới sử dụng sổ theo dõi, quản lý sức khỏe điện tử đối với người học tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của các cấp quản lý.

c) Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình “Trường học an toàn, khỏe mạnh”, phòng chống tai nạn thương tích và dịch bệnh phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

3. Tăng cường giáo dục thể chất, chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng học đường

a) Chỉ đạo rà soát, bổ sung nội dung giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng học đường, giáo dục thể chất phù hợp từng cấp học.

b) Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường thông qua các hoạt động thể dục, thể thao học đường; khuyến khích rèn luyện thể lực thường xuyên.

c) Thực hiện kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục thể chất; dinh dưỡng học đường; chú trọng hình thành thói quen vận động, thái độ, lối sống lành mạnh cho người học.

4. Hoàn thiện và thực hiện hiệu quả các quy định liên quan đến công tác y tế trường học, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường

a) Phối hợp với Sở Y tế rà soát, góp ý hoàn thiện các quy định, hướng dẫn về y tế trường học, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường, an toàn thực phẩm trong trường học.

b) Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức bữa ăn bán trú trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

5. Tăng cường phối hợp liên ngành, xã hội hóa công tác y tế trường học và giáo dục thể chất

a) Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương trong triển khai công tác chăm sóc sức khỏe học đường; hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, kiểm tra sức khỏe và lập sổ sức khỏe điện tử của học sinh, sinh viên.

b) Tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh và hoạt động thể lực trong các cơ sở giáo dục.

c) Huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng, các tổ chức xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân của ngành GDĐT.

b) Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

c) Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tăng cường nội dung giáo dục sức khỏe, giáo dục dinh dưỡng, giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục phù hợp với môn học, cấp học theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

d) Xây dựng và triển khai các mô hình trường học an toàn, khỏe mạnh theo hướng dẫn của cơ quan quản lý các cấp phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

e) Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Bộ GDĐT kết quả thực hiện.

2. Các cơ sở giáo dục

a) Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo mục tiêu, chất lượng, hiệu quả.

b) Chủ động phối hợp với cơ quan y tế và bảo hiểm xã hội thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người học tại các cơ sở giáo dục.

c) Đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục sức khỏe, giáo dục dinh dưỡng, giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục nhà trường.

d) Xây dựng các mô hình trường học an toàn, khỏe mạnh theo hướng dẫn của cơ quan quản lý các cấp phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

e) Kịp thời tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, gửi báo cáo kết quả thực hiện theo quy định của cơ quan quản lý các cấp.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo, phản ánh về Văn phòng Sở (qua đồng chí Luyện Thị Minh Huệ, chuyên viên Văn phòng Sở, số điện thoại 0974.930.683) tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (để b/c)
- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Y tế (để p/h);
- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);
- Lãnh đạo Sở (để c/đ);
- Các phòng CMNV thuộc Sở (để p/h);
- Các cơ sở giáo dục (để t/h);
- Lưu: VT, NTPT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Uông Minh Long